
 
 

 
 32/11/89تاریخ دریافت:                                                                                                         

 39/5/88 تاریخ پذیرش:                                                                                           

 351-371صفحات:                                                                                                      

 
 

 

ادراک از محیط یادگیری و امید پیش بینی سرزندگی تحصیلی بر اساس 

 به اشتغال در دانشجویان تربیت بدنی
 

 −−، زهرا رستم اوغلی−ماهرخ دهقانی

 

 چکیده

پژوهش حاضر با هدف پیش بینی سرزندگی تحصیلی بر اساس ادراک از محیط یادگیری و 

همبستگی امید به اشتغال در دانشجویان تربیت بدنی انجام گرفت. روش پژوهش توصیفی از نوع 

ی آماری پژوهش را تمام دانشجویان تربیت بدنی دانشگاه محقق اردبیلی در بود. جامعه

طبقه ای،  گیریها با استفاده از روش نمونهدادند که از میان آنتشکیل می 3191-99تحصیلی سال

محیط ی ادراک از ها از پرسشنامهآوری دادهعنوان نمونه انتخاب شدند. برای جمعنفر به 032

( و 3117راد )ی امید به اشتغال قریشی(، پرسشنامه3991یادگیری سوئینی، سورنسن و کمیس )

دست های به( استفاده شد. داده3193ی سرزندگی تحصیلی دهقانی زاده و حسین چاری )پرسشنامه

های آماری ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل رگرسیون چندگانه تجزیه و تحلیل آمده با آزمون

ها نشان داد که بین ادراک از محیط یادگیری و امید به اشتغال با سرزندگی تحصیلی دند. یافتهش

(. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون p>23/2ی مثبت و معناداری وجود دارد )دانشجویان رابطه

از تغییرات  11/2بینی آشکار کرد که ادراک از محیط یادگیری و امید به اشتغال توان پیش

توان برای افزایش میزان (. بنابراین، میp>23/2ی تحصیلی را در جهت مثبت دارند )سرزندگ

 سرزندگی تحصیلی به متغیرهای ادراک از محیط یادگیری و امید به اشتغال توجه داشت.
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 قدمهم

ها، موانع و فشارهای ی تحصیلی خود با انواع چالشدانشجویان در زندگی روزانه

زاهای دانشجویی، تهدید اعتماد بنفس در خاص این دوره از جمله نمرات ضعیف، تنش

شوند. برخی از دانشجویان در نتیجه عملکرد، کاهش انگیزش، تعامل و ... مواجه می

کنند، اما گروهی دیگر از دانشجویان در ها موفق عمل میبرخورد با این موانع و چالش

(. لذا درک و چگونگی 3197رئیسی،  و ه ناموفق هستند )صنوبر، کثیر، تقوی نسباین زمین

های تحصیلی باید مورد توجه جدی پژوهشگران تعلیم و تربیت قرار سازگاری با چالش

ی آموزشی که ها(. سازگاری در موقعیت3195)اکبری بورنگ و رحیمی بورنگ،  بگیرند

کند، به عنوان توانمندی یاد می 0ری تحصیلی( از آن تحت عنوان سازگا0222) 3پیتوس

یی که مدرسه به عنوان یک هادانشجویان در انطباق با شرایط و الزامات تحصیل و نقش

(.  از 0235شود )دهقانی و بهتاج، دهد تعریف مینهاد اجتماعی فراروی آنها قرار می

برابر تهدیدها و فشارها  و استعدادها که موجب سازگاری افراد در های این تواناییجمله

(. 3197و فولاد چنگ،   است )بخشی 1شود، سرزندگی تحصیلیی تحصیلی میدر حیطه

ی هاآمیز دانشجویان در برخورد با چالشسرزندگی تحصیلی به عنوان توانایی موفقیت

تحصیلی که در مسیر زندگی تحصیلی معمول هستند، تعریف شده است )مارتین و مارش، 

ها و موانعی واقع، سرزندگی تحصیلی به پاسخ مثبت و انطباقی با انواع چالش (. در0221

 و شوند اشاره دارد )پوتواین، کانر، سیمزکه در عرصه مداوم و جاری تحصیلی تجربه می

-های بهزیستی ذهنی در بسیاری از نظامعنوان یکی از مؤلفه(. سرزندگی به0235، 1اشبورن

طور کلی حس درونی سرزندگی شاخص معنادار سلامت بهباشد. های پژوهشی مطرح می

   ها (. مدارس و دانشگاه0230، 5هالواری و ذهنی است )سولبرگ، هاپکینز، اوماندسن

                                                           
1 . Pettus 
2 . Academic Adjustmen 
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4 . Putwain, Connors, Symes, Douglas-Osborn 
5 . Solberg, Hopkins, Ommundsen, Halvari 
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های تحصیلی، موانع و فشارها، حقیقت پایدار زندگی ها چالشهایی هستند که در آنمکان 

کنند ع را حمایت میطور واضح این موضوهای انجام شده بهتحصیلی هستند و پژوهش

( 0235) 0(. به اعتقاد کامرفرورد، باتیسون و تورمی0237، 3افاری و )ریکی، آلدریچ

سرزندگی انرژی نشأت گرفته از خود فرد است این انرژی از منابع درونی، و نه تهدید 

گیرد. همچنین افراد با سرزندگی بالا بیشتر به بسیج امکانات اشخاص در محیط، نشأت می

های مرتبط با سلامت قادر هستند و منابع بیشتری از انرژی یا شرکت فعال در فعالیتخود 

ی خود را توانند به خدمت بگیرند. با توجه به اینکه دانشجویان بیشتر اوقات روزانهرا می

کنند، لازم است تا پیشایندها و عوامل تاثیر گذار بر روی ی تحصیلی سپری میهادر محیط

 ی تحصیلی شناسایی شوند.هاویان در برخورد با چالشجظرفیت دانش

های سرزندگی تحصیلی دانشجویان، محیط یادگیری و ادراک یکی از پیش بین

مباشری،  و )بهمئی، مستطاب، شمالی نژاد، مالکی دانشجویان از محیط یادگیری خود است

ای مهم است که اند که محیط یادگیری مؤلفه(. بسیاری از پژوهشگران بیان کرده3191

( معتقد 0221) 1چنان که ماچرا دهدآمیز یک برنامه را تحت تأثیر قرار میانجام موفقیت

است که به عنوان فضای حیاتی برای دت زمان زیادی است که ادراک از محیط یادگیری م

ی موفقیت تحصیلی یادگیرندگان به رسمیت شناخته شده است.  محیط یادگیری شامل کلیه

امکانات فیزیکی، روانی، عاطفی، عوامل فرهنگی و اجتماعی است که بر رشد و شرایط و 

 5(.  بلوم0229، 1گذارد )دایسی یادگیرنده در یک مؤسسه آموزشی تأثیر میتوسعه

های بیرونی که فرد را به (  محیط یادگیری را به عنوان شرایط، نیروها و محرک3921)

روها ممکن است شرایط و نیروهای فیزیکی، کند. این نیکشاند، تعریف میچالش می

توان (. بر همین اساس، می3192اجتماعی، فکری و ذهنی باشد )نقل از بهرامی و بدری، 

تری دارند، نسبت به افرادی که های مناسبتری در محیطهای متنوعگفت کسانی که تجربه

                                                           
1 . Riekie, Aldridge, Afari 
2 . Comerford, Batteson, Tormey  
3 . Mucherah 
4 . Days 
5 . Bloom  
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دگیری خود، اشخاص اند در یاهایی داشتهشانس کمتری برای قرار گرفتن در چنین محیط 

(. ابعاد 3193رخی، بفرویی، سعدی پور، ابراهیمی قوام و فکارآمدتری خواهند بود )برزگر 

ادراک از محیط یادگیری از پنج عامل )مشغولیت، عضویت، اصالت، مالکیت و حمایت( 

(. بعد مشغولیت تحصیلی به 3991، 3کیمیس و تشکیل شده است )اسوینسی، سورینسن

کنند تا به های هدفمند آموزشی میه فراگیران آموزشی صرف فعالیتکیفیت تلاشی ک

(. نیومن عضویت در 0229صورت مستقیم به نتایج مطلوب دست یابند، اشاره دارد )تینو، 

آموزان، کارکنان و معلمان مدرسه مدرسه را به عنوان رابطه اجتماعی دو سویه میان دانش

 و ، توگاری، ساتو، یامازاکی3990، 0د )نیومنکنو هنجارهای حاکم بر مدرسه تعریف می

(. حمایت در مدرسه به معنای دریافت حمایت از جانب همسالان و 0233، 1اوتموری

کارکنان مدرسه است. بعد اصالت به تکالیف معنی دار، ارزشمند و سزاوار تلاش اشاره 

ی به نحوی که دارد و بعد مالکیت نیز انعطاف پذیری در روش و فرایند تدریس و یادگیر

(. 3991کیمیس،  و دانش آموز احساس مالکیت بکند اشاره دارد )اسوینسی، سورینسن

اند که محیط یادگیری ادراک شده بیشتر از محیط یادگیری مطالعات متعدد نشان داده

(. بین محیط 3192فرزاد،  و دهد )یمینی، کدیورواقعی، یادگیری را تحت تأثیر قرار می

دهای ارزشمند از قبیل رضایت، موفقیت و سرزندگی تحصیلی دانشجویان آمیادگیری و پی

(. بهمئی،  مستطاب، شمالی نژاد،، 0232ی آشکار وجود دارد )ناهار و همکاران، رابطه

انگیزش تحصیلی بررسی سرزندگی و ( در پژوهش خود با عنوان 3191مباشری ) و مالکی

در دانشکده علوم پزشکی آبادان در سال  یادگیری محیط آنها از ادراک دانشجویان براساس

به این نتیجه رسیدند که بین ادراک از محیط یادگیری با سرزندگی تحصیلی رابطه  3197

( در پژوهش خود با عنوان رابطه ادراک از 3192معنی داری وجود دارد. بهرامی و بدری )

یط یادگیدی و سرزندگی با نقش واسطه ای شناخت، فراشناخت، انگیزه پیشرفت و مح

خودکارامدی در دانشجویان به این نتیجه رسیدند که که بین ادراک از محیط یادگیری با 

                                                           
1. Sweeney, Sorensen, Kemis 
2 . Newmann 
3. Togari, Sato, Yamazaki, Otemori 
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های اکبری بورنگ و رحیمی بورنگ سرزندگی رابطه ی معنی داری وجود دارد.  یافته 

انگیزش تحصیلی دانشجویان بر اساس ادراک تبیین سرزندگی تحصیلی و "( در3195)

نشان داد ادراک دانشجویان از  "آنان از محیط یادگیری در دانشگاه علوم پزشکی بیرجند

بینی کننده سرزندگی تحصیلی آنان است.. نتایج پژوهش مرادی، محیط یادگیری پیش

تار کلاس ( حاکی از آن بود که ساخ3191چاری، سلیمانی خشاب و دهقانی زاده )حسین

 3بینی سرزندگی تحصیلی را دارد. یان، هیور و الهوریبه صورت مستقیم قدرت پیش

( در پزوهش خود با عنوان نقش محیط یادگیری در سرزندگی و تاب آوری به 0231)

رابطه ی بین محیط یادگیری و سرزندگی تحصیلی اشاره کرده اند. نتایج مطالعه پوندج و 

های فردی و ادراک عوامل آموزان از طریق ویژگین داد دانش( نشا0232) 0لردپورکولارت

( 0232) 1های یادگیری خود را توسعه دهند. آرسن و مولرتوانند روشمحیط یادگیری می

آموزان به محیط آموزشی،  به شدت  به در پژوهش خود نشان دادند که  نگرش دانش

گی دارد. در پژوهشی دیگر آموز و معلم و دستاوردهای آنان بستکیفیت روابط دانش

( به این نتیجه رسیدند که وقتی ادراک فراگیران از محیط 0235) 1سوباری و  آلدریج

 گیرند. یادگیری کلاس درس مثبت باشد، آنها بهتر یاد می

در پیش بینی  5( در پژوهش خود به نقش امید3195) یاوری، درتاج و اسد زاده

امید به عنوان ظرفیت و توانایی ادراک از طریق سرزندگی تحصیلی اشاره داشته اند. 

ها برای رسیدن به اهداف مورد نظر تعریف شده است که برای شخص، ساختن راهمشتق

سازد تا با استفاده از این ادراک به تغییرات مورد نظر دست پیدا کند )حسام پور، انگیزه می

 منابع از ناشی موفقیت احساس بر مبتنی که است شناختی ایمجموعه امید، (.3195

 به دستیابی برای ریزیبرنامه عبارتیبه یا مسیرها و هدف به معطوف انرژی گوناگون،

                                                           
1. Yun, Hiver, Al-Hoorie 
2.  Poondej, Lerdpornkulrat 
3.  Arens, Moller 
4. Soebari, Aldridge  
5 . Hope 
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که در حوزه های گوناگون همچون  (0230، 3اولیور، کارگناتو و کامرا) است اهداف 

اشتغال تحت عنوان امید به اشتغال مطرح شده است. امید به اشتغال، میزان توانایی ذهنی 

های نیل به این هدف و میزان فعالیت او را در این ر رسیدن به شغل آینده و توسعه راهد

(. اشتغال دانشجویان از 3192نیا، مسعودی، موسوی، زینلی و شامخدهد )مسیر نشان می

گذاران مختلف بوده است ریزان و سیاستجمله مسائلی است که همواره مورد نظر برنامه

عنوان از طرف دیگر بیکاری دانشجویان به .(3195ویسی،  و کریمیان پور)شیخ الاسلامی، 

التحصیل شده و به سوی بازار کار روانه آید که پس از مدتی فارغیک معضل به شمار می

زایی جامعه متناسب با شوند. این در شرایطی است که رشد اقتصادی و ظرفیت اشتغالمی

 در دانشجویان (. نگرانی3191، کلانتر و میرزایی، حسینیباشد )آموختگان نمیرشد دانش

 باشدمی دانشجویان تحصیل در مؤثر عوامل جمله از شغلی یآینده و شغل آوردن دستبه

شان شوند تا خود و خانوادهو هر ساله تعداد زیادی از دانشجویان وارد مشاغل جانبی می

ی دروس شت تا به مطالعهرا اداره کنند. در چنین حالتی فرصت کمتری خواهند دا

یابد روحی شده و یادگیریشان کاهش می-تحصیلی خود بپردازند و دچار خستگی جسمی

(. یعنی 3111پور و ایمانی، قوام، ملککه در نهایت منجر به افت تحصیلی خواهد شد )

های فکری خود را به وضعیت دانشجویان در شرایط موجود همواره بخشی از دغدغه

(. از طرف دیگر در واقع 3117راد، قریشیدهند )در آینده اختصاص می اشتغال خود

داشتن امید به عنوان یک عامل پیشگیری در افراد به حساب آمده و می تواند به کاهش 

( و 0235،  0براون د کمک کند )کاون، بیروتئا، فاوست ومشکلات سازگاری در افرا

ود رضایت بیشتری داشته و با محیطهای افرادی که امیدوارترند از زندگی و تحصیل خ

 (. 0231، 1کاراتپ هتر کنار می آبند )یاواس، بابکاس واسترس زا و چالشهای آن ب

( در پژوهش خود با عنوان بررسی اثر بخشی 3195یاوری، درتاج و اسدزاده )

آموزش امید بر سرزندگی تحصیلی دانش آموزان دوره دوم متوسطه به این نتیجه رسیدند 

                                                           
1 . Oliveira, Caregnato & Camara 

2 . Kwon, Birrueta, Faust, Brown 
3 . Yavas, Babakus, Karatepe 
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بین آموزش امید با سرزندگی تحصیلی رابطه وجود دارد.  یوتیسیدی، پاگولاتو، که  

( در پژوهش خود با عنوان نقش امید در محیط کاری و 0231) 3کاریازوس و استالیکاس

اکرامی، رضایی و بیانی تحصیلی به نقش امید در محیط تحصیلی اشاره کرده است. عجمی

ار و انگیزش تحصیلی با فرسودگی، به این نتیجه ی امید به ک( در بررسی رابطه3191)

دست یافت که بین متغیرهای امید به کار و انگیزش تحصیلی با فرسودگی تحصیلی ارتباط 

ی معکوس بوده معناداری وجود دارد و بین انگیزش تحصیلی و فرسودگی تحصیلی رابطه

وان رابطه امید و ( در پزوهش خود با عن0220است. اسنایدر، شاری، چاونز و پولور )

 موفقیت تحصیلی در دانشگاه به رابطه بین امید و موفقیت تحصیلی اشاره کرده است. 

با توجه به مطالب بالا و از آنجا که سرزندگی تحصیلی به عنوان یکی از متغیرهای 

مهم در دوران تحصیل دانشجویان مطرح شده است و از طرف دیگر شواهد پژوهشی نشان 

هشگران از بررسی روابط بین ادراک از محیط یادگیری و امید به اشتغال دهنده غفلت پژو

با سرزندگی می باشد، این پژوهش با هدف پیش بینی سرزندگی تحصیلی بر اساس ادراک 

از محیط یادگیری و امید به اشتغال در دانشجویان تربیت بدنی دانشگاه محقق اردبیلی 

 ن شدند.انجام شد. و فرضیه های زیر بررسی و آزمو

ی معنی بین ادراک از محیط یادگیری و مولفه های آن با سرزندگی تحصیلی رابطه

 داری وجود دارد.

ی معنی داری وجود بین امید به اشتغال و مولفه های آن با سرزندگی تحصیلی رابطه

 دارد.

 

 روش شناسی

ی های کمّی پژوهشروش پژوهش حاضر، توصیفی از نوع همبستگی بود که از زمره

ی آماری پژوهش شامل دانشجویان مقطع کارشناسی و کارشناسی شود. جامعهمحسوب می

دانشجو بود که با استفاده از روش  151ارشد تربیت بدنی دانشگاه محقق اردبیلی به تعداد 

 312نفر ) 032نمونه گیری تصادفی طبقه ای با رعایت حجم نمونه نسبت به جامعه تعداد 

                                                           
1. Yotsidi, Pagoulatou, Kyriazos, Stalikas 
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نفر دانشجوی دختر( به عنوان نمونه انتخاب شدند. برای  12نفر دانشجوی پسر و  

 ها از ابزارهای ذیل استفاده شد.آوری دادهجمع

 

 ی امید به اشتغالپرسشنامه

( با هدف سنجش امید به اشتغال در بین 3117این پرسشنامه توسط قریشی راد )

-1ی تحصیلی )تهبعد علاقه به رش 5سئوال و  02دانشجویان طراحی شد. پرسشنامه دارای 

( و امکانات موجود در جامعه 31-35(، زمان )32-30(، منزلت اجتماعی )5-9(، درآمد )3

، 5ای )کاملاً موافقم=گزینه 5گذاری آن براساس طیف لیکرت ( می باشد و نمره02-32)

و پایین  322باشد. بالاترین نمره ( می3و کاملاً مخالفم= 0، مخالفم=1نظر=، بی1موافقم=

می باشد که نمره بالا به معنای بالا بودن امید و نمره پایین آن به معنی پایین  02ین نمره تر

-بودن میزان امید به اشتغال می باشد. روایی محتوایی پرسشنامه مورد تایید اساتید صاحب

گزارش کرده است. در پژوهش  11/2( 3117راد )نظر قرار گرفته و پایایی آن را قریشی

آن با حتوایی پرسشنامه مورد تایید اساتید صاحبنظر قرار گرفته و پایایی نمرهحاضر روایی م

 به دست آمد. 71/2استفاده از روش آلفای کرونباخ 

 

 پرسشنامه ادراک از محیط یادگیری: 

( با هدف سنجش ادراک 3991این پرسشنامه توسط سوئینی، سورنسن و کمیس )

سئوال و پنج بعد مشغولیت  15سشنامه دارای دانشجویان از محیط یادگیری طراحی شد. پر

( می 15-11(، حمایت )15-17(، مالکیت )11-00(، اصالت )03-2(، عضویت )3-5)

( تا کاملا 3باشد که نمره گذاری آن بر اساس طیف پنج درجه لیکرتی از کاملا مخالفم )

( 3991س )( می باشد. روایی محتوایی پرسشنامه توسط سوئینی، سورنسن و کمی5موافقم )

گزارش شده است. همچنین روایی محتوایی  19/2مورد تایید قرار گرفته و پایایی آن 

گزارش شده است.  15/2 ( و همکاران تایید و پایایی آن3192پرسشنامه توسط صفایی )

در پژوهش حاضر روایی محتوایی پرسشنامه مورد تایید اساتید صاحبنظر قرار گرفته و 

 به دست آمد. 79/2استفاده از روش آلفای کرونباخ آن با پایایی نمره
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  پرسشنامه سرزندگی تحصیلی: 

( با هدف سنجش سرزندگی 3193ی )چارنیو حس زادهیپرسشنامه توسط دهقان نیا

 5 اسیآن بر اساس مق یگذارنمرهو  بوده سئوال 9 یشد. پرسشنامه دارا یطراح تحصیلی

( 5)فقم( و کاملا موا1(، موافقم)1نظر) ی(، ب0فم)(، مخال3)کاملاً مخالفم) کرتیل یدرجه

 آن ییایصاحبنظر قرار گرفته و پا دیاسات دییپرسشنامه مورد تا ییمحتوا یی. رواباشدیم

پرسشنامه در  ییایپات. گزارش شده اس 12/2 (3193ی )چارنیو حس زادهیدهقانتوسط 

در پژوهش  است. مدهآبه دست  17/2کرونباخ  یپژوهش با استفاده از روش آلفا نیا

آن با حاضر روایی محتوایی پرسشنامه مورد تایید اساتید صاحبنظر قرار گرفته و پایایی نمره

 به دست آمد. 79/2استفاده از روش آلفای کرونباخ 

 

 یافته ها
 . آماره توصیفی متغیرهای پژوهش3جدول 

 انحراف استاندارد میانگین متغیر

 50/19 20/355 ادراک از محیط یادگیری

 70/2 10/03 مشغولیت

 03/31 02/51 عضویت

 30/32 17/13 اصالت

 02/1 53/32 مالکیت 

 03/2 30/01 حمایت

 95/03 11/21 امید به اشتغال

 55/5 20/31 علاقه به رشته تحصیلی

 19/1 32/35 درآمد

 25/1 92/33 منزلت اجتماعی

 23/1 32/9 زمان

 15/1 00/35 امکانات

 25/7 12/01 سرزندگی تحصیلی

مشاهده می شود میانگین و انحراف استاندارد متغیر ادراک  3همانگونه که در جدول 

و سرزندگی  95/03و  11/21، متغیر امید به اشتغال 50/19و  20/355از محیط یادگیری 

 می باشد.  25/7و  2/01تحصیلی 
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 یادگیری و ابعاد آن با سرزندگی تحصیلی. ضرایب همبستگی پیرسون بین ادراک از محیط 0جدول 

 3 0 1 1 5 2 7 متغیرها

 3 17/2** 11/2** 19/2** 19/2** 13/2** 51/2** .ادراک از محیط یادگیری3

  3 12/2** 12/2** 11/2** 10/2** 52/2** .مشغولیت0

   3 112** 10/2** 15/2** 19/2** .عضویت1

    3 05/2* 12/2** 12/2** .اصالت1

     3 11/2** 11/2** مالکیت. 5

      3 11/2** .حمایت2

       3 . سرزندگی تحصیلی7

شود، بین ادراک از محیط یادگیری با سرزندگی مشاهده می 0همانطور که در جدول 

( و p ،52/2=r>23/2(، بین مشغولیت با سرزندگی تحصیلی )p ،51/2=r>23/2تحصیلی )

(،  بین بعد اصالت با سرزندگی p ،19/2=r>23/2) بین بعد عضویت با سرزندگی تحصیلی

 p>23/2(، بعد مالکیت معلم با سرزندگی تحصیلی )p ،12/2=r>23/2تحصیلی )

،12/2=r( و بعد حمایت با سرزندگی تحصیلی )23/2<p ،11/2=rی معناداری (  رابطه

 وجود دارد.

 
 با سرزندگی تحصیلی . ضرایب همبستگی پیرسون بین امید به اشتغال و ابعاد آن1جدول 

 3 0 1 1 5 2 7 متغیرها

 3 70/2** 11/2** 72/2** 13/2** 75/2** 19/2** .امید به اشتغال3

  3 13/2** 11/2** 11/2** 01/2** 12/2** .علاقه به رشته تحصیلی0

   3 17/2** 13/2** 07/2** 10/2** .درآمد1

    3 05/2* 10/2* 11/2* .منزلت اجتماعی1

     3 12/2** 13/2** .زمان5

      3 12/2** .امکانات2

       3 . سرزندگی تحصیلی7

شود، بین امید به اشتغال با سرزندگی تحصیلی مشاهده می 1همانطور که در جدول 

(23/2<p ،19/2=r( بین علاقه به رشته تحصیلی با  سرزندگی تحصیلی ،)23/2<p 

،12/2=rو بین بعد درآمد با سرزندگی تحصیلی ) (23/2<p ،10/2=r بین بعد منزلت  ،)
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(، بین بعد زمان با سرزندگی تحصیلی p ،11/2=r>23/2اجتماعی با سرزندگی تحصیلی ) 

(23/2<p ،13/2=r( و بین بعد امکانات با سرزندگی تحصیلی  )23/2<p ،12/2=r )

 ی معناداری وجود دارد.رابطه

 
 سرزندگی تحصیلی براساس ادراک از محیطبینی . نتایج تحلیل رگرسیون جهت پیش1جدول 

 یادگیری و امید به اشتغال 

 F Sig تعدیل شده R R2 R مدل

3 51/2 11/2 13/2 11/30 23/2<p  

 بینبرای متغیرهای پیش tضرایب بتا و آزمون معناداری 

 B STE β T Sig بینمتغیرهای پیش متغیر ملاک

سرزندگی 

 تحصیلی

 p>25/2 91/0 - 03/1 13/30 مقدار ثابت

ادراک از محیط 

 یادگیری

11/2 39/2 13/2 22/0 25/2<p 

 p>23/2 33/1 00/2 29/2 01 امید به اشتغال

 

درصد از واریانس سرزندگی  11شود، تقریباً مشاهده می 1طور که در جدول همان

 Fبینی است. نسبت تحصیلی براساس ادراک از محیط یادگیری و امید به اشتغال قابل پیش

نیز بیانگر این است که رگرسیون متغیر سرزندگی تحصیلی براساس ادراک از محیط 

 13/2باشد. ادراک از محیط یادگیری با بتای یادگیری و امید به اشتغال معنادار می

(23/2<p ،22/0=t و امید به اشتغال با بتای )00/2 (23/2<p ،33/31=tبه ) طور معناداری

دهند صیلی را دارند. همچنین، بتاهای به دست آمده نشان میبینی سرزندگی تحقدرت پیش

 بینی کنندگی بیشتری دارد.که ادراک از محیط یادگیری قدرت پیش
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 بینی سرزندگی تحصیلی براساس ادراک از محیط. نتایج تحلیل رگرسیون جهت پیش5جدول  

 یادگیری و ابعاد ان 

 F Sig تعدیل شده R R2 R مدل

3 23/2 17/2 13/2 03/9 23/2<p 

 بینبرای متغیرهای پیش tضرایب بتا و آزمون معناداری 

 B STE β T Sig بینمتغیرهای پیش متغیر ملاک

 

ادراک از 

محیط 

 یادگیری

 p>23/2 01/1 - 12/1 37/33 مقدار ثابت

 p>23/2 11/0 01/2 31/2 50/2 .مشغولیت

 p>25/2 13/0 31/2 33/2 13/2 عضویت

 p>23/2 05/1 00/2 21/2 11/2 اصالت

 p>23/2 21/1 39/2 25/2 37/2 مالکیت

 p>25/2 21/0 15/2 35/2 10/2 حمایت

 

درصد از واریانس سرزندگی  13شود، تقریباً مشاهده می 5طور که در جدول همان

نیز بیانگر  Fبینی است. نسبت تحصیلی براساس ابعاد ادراک از محیط یادگیری قابل پیش

این است که رگرسیون متغیر سرزندگی تحصیلی براساس ابعاد ادراک از محیط یادگیری 

 31/2(، عضویت با بتای p ،11/0=t>23/2) 01/2باشد. مشغولیت با بتای معنادار می

(25/2<p ،13/0=t اصالت با بتای ،)00/2 (23/2<p ،05/1=t مالکیت با بتای ،)39/2 

(23/2<p ،21/1=t و ) 15/2حمایت با بتای (23/2<p ،21/0=tبه ) طور معناداری قدرت

دهند که بینی سرزندگی تحصیلی را دارند. همچنین، بتاهای به دست آمده نشان میپیش

 بینی کنندگی بیشتری دارد.حمایت قدرت پیش
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 ابعاد آنبینی سرزندگی تحصیلی براساس امید به اشتغال و . نتایج تحلیل رگرسیون جهت پیش2جدول  

تعدیل  R R2 R مدل

 شده

F Sig 

3 11/2 01/2 39/2 32/2 23/2<p  

 بینبرای متغیرهای پیش tضرایب بتا و آزمون معناداری 

 B STE β T Sig بینمتغیرهای پیش متغیر ملاک

 

 

سرزندگی 

 تحصیلی

 p>23/2 21/5 - 02/1 12/32 مقدار ثابت

علاقه به رشته 

 تحصیلی

11/2 29/2 09/2 00/1 23/2<p 

 p>23/2 52/0 01/2 32/2 05/2 درآمد

 p>25/2 03/0 39/2 31/2 13/2 منزلت اجتماعی

 p≤25/2 01/3 03/2 31/2 31/2 زمان

 p>23/2 11/1 07/2 22/2 09/2 امکانات

 

درصد از واریانس سرزندگی تحصیلی  01شود، مشاهده می 2طور که در جدول همان

نیز بیانگر این است که  Fبینی است. نسبت براساس ابعاد امید به اشتغال قابل پیش

باشد. علاقه به رگرسیون متغیر سرزندگی تحصیلی براساس ابعاد امید به اشتغال معنادار می

 p>23/2) 01/2(، درآمد با بتای p ،00/1=t>23/2) 09/2رشته تحصیلی با بتای 

،52/0=t 07/2( و امکانات با بتای (23/2<p ،11/1=tبه  )بینی طور معناداری قدرت پیش

سرزندگی تحصیلی را دارند.  اما بین بعد زمان قدرت پیش بینی سرزندگی تحصیلی را 

ه رشته تحصیلی قدرت دهند که علاقه بنداشت. همچنین، بتاهای به دست آمده نشان می

 بینی کنندگی بیشتری دارد.پیش

 

 بحث و نتیجه گیری

این پژوهش با هدف پیش بینی سرزندگی تحصیلی بر اساس ادراک از محیط یادگیری 

 و امید به تحصیل در بین دانشجویان تربیت بدنی دانشگاه محقق اردبیلی انجام شد. 

محیط یادگیری و سرزندگی تحصیلی نتایح این پژوهش نشان داد که بین ادراک از 

ی مثبت و معنی داری وجود دارد. این نتیجه با نتایج پژوهشهای بهمئی، مستطاب، رابطه
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(، اکبری بورنگ و رحیمی 3192(، بهرامی و بدری )3191مباشری ) و شمالی نژاد، مالکی 

، هیور و (، یان3191چاری، مرادی و سلیمانی خشاب )زاده، حسین(، دهقانی3195بورنگ )

(  مبنی بر رابطه بین ادراک از محیط 0235( و سوباری و  آلدریج )0231الهوری )

 یادگیری و سرزندگی تحصیلی همسو می باشد. 

ی در تبیین تایید این رابطه می توان گفت  که محیط کلاس و دانشگاه و شیوه

های شناختی آموزشی اساتید اثرات غیر قابل انکاری بر عملکردهای تحصیلی و فرآیند

دارند فضای دانشجویان دارد. استادانی که مطالب را به سبکی پویا و با اشتیاق عرضه می

گردند. دانشجویانی که کلاس را متحول ساخته و باعث سرزندگی و نشاط دانشجویان می

ی بیشتری نیز به تحصیل نشان داده، برای سرزندگی تحصیلی بالایی دارند اشتیاق و علاقه

کنند، برعکس دانشجویان دارای ه اهداف تحصیلی خود تلاش بیشتری میرسیدن ب

ی چندانی به تحصیل نشان نداده، و برای رسیدن به اهداف سرزندگی تحصیلی پایین علاقه

(. بر 3191عباسی،  و کنند )پور عبدل، صبحی، قراملکیتحصیلی خود تلاش کمتری می

تری دارند، نسبت به های مناسبمحیط تری درهای متنوعهمین اساس کسانی که تجربه

اند، در آموزش و یادگیری خود، هایی را نداشتهافرادی که شانس برخورد با چنین محیط

(.  تعامل بین استاد و دانشجویان و 3991، 3تری خواهند بود )فریزرتر و سرزندهافراد موفق

ر واقع می توان گفت، ترین ابعاد در محیط یادگیری است. دکیفیت روابط آنان از مهم

های دانشگاهی و روابط حمایتی مشارکت و همکاری هرچه بیشتر دانشجویان در فعالیت

های علوم دهد. به ویژه دانشجویان رشتهاحتمال موفقیت تحصیلی را نیز افزایش می

های عملی بیشتر نسبت به پزشکی به دلیل شرایط تحصیلی خاص خود و گذراندن دوره

 تری در محیط دانشگاهی هستند.  ن، نیازمند حضور پُررنگدیگر دانشجویا

ی همچنین نتایج پژوهش نشان داد که بین امید به اشتغال با سرزندگی تحصیلی رابطه

مثبت و معنی داری وجود دارد و ابعاد امید به اشتغال قدرت پیش بینی سرزندگی تحصیلی 

اکرامی (،  عجمی3195ج و اسدزاده )را دارند این نتیجه با نتایج پژوهشهای یاوری، درتا

                                                           
1 . Fraser 
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(، و اسنایدر، شاری، چاونز 0231(، یوتیسیدی، پاگولاتو، کاریازوس و استالیکاس )3191) 

 ( مبنی بر رابطه بین امید به اشتغال و سرزندگی تحصیلی همسو می باشد. 0220و پولور )

قیت ناشی از داند که بر احساس موفای شناختی می( امید را مجموعه0221اشنایدر )

( شده برای نیل به هدفی انتخابشیوه( و مسیرها )مدارهای هدفتصمیممنابع گوناگون )

های شناختی ی ظرفیت فرد برای تولید کانالدهندهاستوار است. مسیرهای تفکر، انعکاس

ی برای رسیدن به اهداف است و منابع تفکر هم عبارتند از افکاری که افراد درباره

اند تا به اهدافشان هایشان برای عبور از مسیرهای برگزیده تعریف کردهها و قابلیتییتوانا

ها در وجود انسان است و (. امیدوار بودن یکی از مهمترین انگیزه0221اشنایدر، برسند )

باشد؛ زیرا اگر کسی امید به چیزی داشته منشاء پویایی و پیشرفت در زندگی انسان می

-کند )های دستیابی به آن هدف را برای خود مهیا مییابد و زمینهمیباشد به آن دست 

ی تصورات و توجه افراد به آینده است و با (. امید دربردارنده3191علیزاده،  و افکاری

کلمنت مکشود )این تصور که احتمال دارد نتایج مثبت حاصل گردد باعث تلاش فرد می

( در پژوهشی به 0221(. اشنایدر)3192و همکاران،  ؛ به نقل از بالجانی0221و چوکنیوف، 

این نتیجه رسید که بین امیدواری بالا و هیجانات مثبت و امیدواری پایین و هیجانات منفی 

گوید ( در مرور مطالعات مربوط به امید می0222همبستگی معناداری وجود دارد. بنسون )

ارزشی بالا، تفکر مثبت و روابط شناختی، خودسطوح بالای امید با سلامت جسمی و روان

ی مثبت دارد. یکی از مهمترین عوامل انگیزشی دانشجویان میزان العاده رابطهاجتماعی فوق

دهد و باشد. امید به اشتغال بالا، سرزندگی تحصیلی را افزایش میها میامید به اشتغال آن

. هرچقدر میزان امید به شودهای آموزشی دانشجویان میمنجر به کارکرد بهتر در فعالیت

های تری به فعالیتها با نگرش مثبتاشتغال در آینده، در دانشجویان بیشتر باشد، آن

کنند و در این های کلاسی و علمی پیدا میی بیشتری به فعالیتتحصیلی نگریسته و علاقه

تواند منجر به افزایش ی این عوامل میزمینه تلاش بیشتری خواهند داشت که همه

سرزندگی تحصیلی دانشجویان شود. به طور کلی می توان گفت در صورتی که 

دانشجویان در ضمن تحصیل امکان ارتباط با مشاغل مرتبط با رشته خود را داشته باشند و 

سیستم استخدام در این مشاغل به گونه ای باشد که این دانشجویان، نسبت به دسترسی به 
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ل تحصیل نگرش مثبت تری داشته و سرزندگی بالایی این مشاغل امید داشته باشند در طو 

را تجربه می کنند و توانایی مقابله با چالشهای مربوط به این حوزه را خواهند داشت. با 

توجه به مطالب بالا پیشنهاد می شود، دانشگاهها و مسئولین مرتبط تلاش کنند تا محیط 

یش دهند. در صورتی شرایط یادگیری یادگیری دانشجویان را ارتقا داده و ابعاد آن را افزا

در دانشگاهها به گونه ای باشد که دانشجویان مشغولیت داشته و احساس مالکیت کنند و 

حمایت لازم را از طرف مسئولین و اساتید داشته باشند سرزندگی بالاتری احساس می 

ا داشته کنند. همچنین تمامی مسئولین مرتبط با اشتغال و کارآفرینی نهایت تلاش خود ر

باشند که بین دانشگاه و صنعت ارتباط برقرار کرده و زمینه پذیرش دانشجو بر اساس 

میزان اشتغال را فراهم کنند تا با افزایش شانس اشتغال و به طور کلی امید به اشتغال، 

سرزندگی دانشجویان را بالا ببرند. همچنین از آنجا که این پزوهش در بین دانشجویان 

نشگاه محقق اردبیلی انجام شده، در تعمیم نتایج این پزوهش باید احتیاط به تربیت بدنی دا

خرج داد و جهت افزایش تعمیم پذیری بیشتر پیشنهاد می شود تا این پژوهش در سایر 

 دانشجویان و دانشگاهها انجام شود.
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 منابع

رابطه امید به زندگی، نگرش مثبت  (.۴۹۳۱) .عبدالله، زهرا و علیزاده ،فکاری شهرستانیا.3

دومین  سال در تهران، ۹3به مرگ و بهزیستی روانشناختی در بین زنان و مردان بالای 
کنفرانس ملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و روانشناسی، مطالعات اجتماعی و فرهنگی، 

الی تهران، مرکز مطالعات و تحقیقات اسلامی سروش حکمت مرتضوی، موسسه آموزش ع
 .مهر اروند ، مرکز راهکارهای دستیابی به توسعه پایدار

(. تبیین سرزندگی و انگیزش ۴۹۳1اکبری بورنگ، محمد، رحیمی بورنگ، حسن. ).2
تحصیلی دانشجویان بر اساس ادراک آنان از محیط یادگیری در دانشگاه علوم پزشکی 

 .2۹۴-22(. ۴)۴1بیرجند. مجله ایرانی آموزش در علوم پزشکی، 
(. بررسی ارتباط ۴۹۳3بالجانی، اسفندیار، خشابی، جواد، امان پور، الهام، عظیمی، ندا. ).۹

بین سلامت معنوی، مذهب و امید در بیماران مبتلا به سرطان. مجله دانشکده پرستاری و 

 .۹1-21(: ۴1)۹مامایی دانشگاه علوم پزشکی تهران. 

جو مدرسه و تاب آوری تحصیلی:  (. رابطه۴۹۳1بخشی، نگین، فولاد چنگ، محبوبه. ).۱

 1۴.-03(: 2)۹3نقش واسطه ای سرزندگی تحصیلی. مجله مطالعات روانشناسی تربیتی، 
برزگر بفرویی، کاضم، سعدی پور، اسماعیل، ابراهیمی قوام، صغری، فرخی، نورعلی. .1

 (. ارائه مدلی برای عملکرد شیمی دانش آموزان بر اساس باورهای معرفت شناختی،۴۹۳۴)
ادراک از محیط یادگیری سازنده گرا و راهبردهای انگیزشی و شناختی سطح بالا. 

 .2۴۴-۴10(: 21)0روانشناسی تربیتی، 
رابطه ادراک از محیط یادگیری و سرزندگی (. ۴۹۳1بهرامی، فاطمه، بدری، مرتضی. ).1

فراشناخت، انگیزه پیشرفت و خودکارآمدی در  ای شناخت، تحصیلی با نقش واسطه
 2۱-۴(. ۳)1. راهبردهای شناختی در یادگیری، شجویاندان

بهمئی، جمشید، مستطاب، رزیتا، شمالی نژاد، رزیتا، مالکی، آناهیتا، مباشری، فاطمه. .1
آنها  ادراک بررسی سرزندگی و انگیزش تحصیلی دانشجویان براساس(. ۴۹۳0)

. تحقیقات سلامت در ۴۹۳1در دانشکده علوم پزشکی آبادان در سال  یادگیری محیط از
 .۱3-۹۴(. 2)1جامعه، 

https://www.magiran.com/paper/2036161
https://www.magiran.com/paper/2036161
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(. رابطه امید و شادکامی با سرزندگی تحصیلی دانش آموزان ۴۹۳1حسام پور، فاطمه. ).0 
مقطع متوسطه با نقش واسطه ای خودکارامدی تحصیلی. پایان نامه چاپ نشده کارشناسی 

 .کاشان، دانشکده علوم تربیتیارشد. دانشگاه 
بررسی (. ۴۹۳۹حسینی، سید محمد، کلانتر کوشه، سیدمحمد، میرزایی فندخت؛ امیر. ).۳

نقش جنسیت و اشتغال در رابطه میان بحران وجودی و امید به زندگی دانشجویان دانشگاه 
 ۹۳-2۹(: ۴1)1. فرهنگ مشاوره ور واندرمانی، علامه طباطبایی

(. پیش بینی فرسودگی ۴۹۳1علی، کریمیان پور، غفار، ویسی، روناک. )شیخ الاسلامی، .۴3

تحصیلی بر اساس کیفیت زندگی دانشگاهی و امید به اشتغال در دانشجویان. مطالعات 
 .۱۹-2۳(. ۹۳)۴2روانشناسی تربیتی، 

صفایی، مریم، محمدرضایی، علی، خسروی، مهدوی غروی، مریم، بهرامیان، طیبه. .۴۴
یابی پرسشنامه ادراکات محیط یادگیری، مطالعات روانشناسی تربیتی، (. هنجار۴۹۳۴)

۳(۴1 .)۴-2۹. 
نقش راهبردهای (. ۴۹۳1صنوبر، عباس، کثیر، صادق، تقوی نسب، امجد، رئیس، الهام. ).۴2

در پیش  تحصیلی و اشتیاق تحصیلی یادگیری شناختی و فراشناختی، خوش بینی
 .۴۳-۹۳(. 2)۴۴، پرستاریدانشجویان  تحصیلی سرزندگی بینی

(. بررسی رابطه بین امید ۴۹۳۱عجمی اکرامی، آسیه، رضایی، طاهره، بیانی، علی اصغر. ).۴۹
-۱۱(: ۴3)۴به کار و انگیزش تحصیلی با فرسودگی تحصیلی. مجله ی دانش و تندرستی، 

13. 
نشحویان (. بررسی میزان امیدواری به اشتغال در آینده دا۴۹01قریشی، فخر اسادات. ).۴۱

 11-۱1(: 2۳)۴رشته های علوم انسانی. مجله پژوهشی دانشگاه اصفهان. 
(: تاثیر اشتغال دانشجویان ۴۹0۹قوام، مریم، ملک پور، فرشاد، ایمانی، وجید. ).۴1

دندانپزشکی بر موفقیت تحصیلی آنان در دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی. 
 .۴۴2-۴3۱(: ۴)۴1انپزشکان، مجله ی دندانپزشکی جامعه اسلامی دند

نقش ادراک از محیط (. ۴۹۳1کارشکی، حسین، غلباش، سمانه، طاطاری، یونس. ).۴1

، رویکردهای نوین آموزشی، های اهداف پیشرفت دانشجویانیادگیری ساختن گرا بر مؤلفه
۴۴(۴ .)۴-23. 
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وزشی . ادراک دانشجویان از محیط یادگیری وآم(۴۹۳2)محمدی علی، محمدی جمشید.۴1 
 .13-13( :۴۴) 1در دا نشگاه علوم پزشکی زنجان. مجله توسعه آموزش در علوم پزشکی. 

مرادی، مرتضی، حسین چاری، مسعود، سلیمانی خشاب، عباسعلی، دهقانی زاده، محمد .۴0
(. پیش بینی ابعاد بهزیستی روانشناختی دانشجویان بر اساس ابعاد سبک ۴۹۳۹حسین. )

  ۴1۱.-۴۹1(: 23)۴۴نشناسی تربیتی، دلبستگی و عزت نفس. روا
(. عنوان بررسی اثر بخشی آموزش ۴۹۳1یاوری، هانیه، درتاج، فریبرز، اسدزاده، حسن. ).۴۳
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